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Podejście do uczenia się studentów w instytucjach kształcenia nauczycieli w 

Izraelu i jego związek z wymiarem kulturowym, motywami wyboru kariery i 

doświadczeniem akademickim 

Celem niniejszej pracy doktorskiej jest scharakteryzowanie podejścia izraelskich 

studentów do uczenia się (approach to learning). Podejście studentów do uczenia się 

konceptualizuje ich sposoby uczenia się oraz kontekst, w którym odbywa się kształcenie. 

Koncentrując się na studentach z instytucji kształcących nauczycieli zauważono, że wymiary 

kulturowe odgrywają znaczącą rolę w ich podejściu do uczenia się, nakreślając motywy wyboru 

kierunku nauczycielskiego oraz postrzeganie ich doświadczeń akademickich w trakcie 

studiowania. Prezentowane badanie wpisuje się w kontekst interdyscyplinarny, ponieważ 

oparte zostało na teoriach pedagogicznych (np. szkolenie nauczycieli, podejście studentów do 

uczenia się i doświadczenia edukacyjne/akademickie), a także uwzględnia teorie i koncepcje 

socjologiczne (np. wymiary kulturowe Hofstede, społeczno-kulturowe motywy wyboru 

kariery). 

Istnieją trzy wyróżniające się podejścia do uczenia się. Surface Approach to Learning 

(Surface ATL) odnosi się do biernego/pobieżnego uczenia się, niezaangażowanego i 

bezrefleksyjnego, w którym stosowane są strategie minimalizujące wysiłek, takie jak uczenie 

się na pamięć, wybiórcze wykonywanie zadań, niewielkie zainteresowanie treścią 

przedmiotów. Deep Approach to Learning (Deep ATL) - drugie analizowane podejście do 

uczenia się, charakteryzuje się osobistym zaangażowaniem, chęcią zrozumienia zagadnień i 

znaczeniem zawodowym, w którym stosuje się głęboką strategię (tj. wyjaśnienie zjawisk za 

pomocą nauki, integrację pomysłów i koncepcji w ramach zadań i kursów, określanie ogólnych 

zasad). Achieving Approach to Learning (Achieving ATL) jest motywowane chęcią odniesienia 



sukcesu, osiągania wysokich ocen i konkurowania z innymi. Strategia polega na użyciu 

dowolnej techniki, która prowadzi do osiągania celów, nawet przy nierównym i zmiennym 

poziomie zrozumienia zagadnień. Ten typ podejścia do uczenia się służy jako wskaźnik 

późniejszej jakości uczenia się i osiągnięć akademickich, a także środek do lepszego 

zrozumienia procesu kształcenia nauczycieli.  

Zrozumienie izraelskiej edukacji oraz procesu kształcenia nauczycieli pozwala wskazać 

na istotne cechy przyszłych nauczycieli w Izraelu, kształt i charakter izraelskiego systemu 

edukacji oraz izraelskiego społeczeństwa jako całości. Takie zrozumienie jest konieczne w 

świetle wyzwań społeczno-kulturowych, przed którymi stoi Izrael współcześnie.  

Zróżnicowane kulturowo społeczeństwo Izraela (narodowo, etnicznie, jak i religijnie), 

może być czynnikiem przyczyniającym się do niestabilności przyszłości społeczeństwa, co 

wyraża się także niższymi wskaźnikami aktywności zawodowej, pogłębiającymi się różnicami 

społeczno-ekonomicznymi i zwiększonym ubóstwem. Różnice w edukacji Izraela 

odzwierciedlają się w istnieniu odrębnych systemów edukacji, z których niektóre są w 

mniejszym stopniu regulowane przez państwo, a wiele z nich odstaje w stosunku do oficjalnego 

systemu edukacji, głównie pod względem jakości i wyników edukacji. 

W celu złagodzenia wspomnianych wyzwań społecznych, Izrael musi dołożyć 

wszelkich starań, aby poprawić jakość edukacji, która przyczyni się do podniesienia jakości 

kapitału ludzkiego. Jestem przekonany, że aby lepiej zrozumieć izraelski system edukacji i jego 

zdolność do wspierania przyszłych potrzeb społeczeństwa izraelskiego, należy lepiej zrozumieć 

aktorów systemu edukacji – tj. nauczycieli – ich proces kształcenia i jakość uczenia się. 

Podejście studentów do uczenia się nie może ignorować empirycznego kontekstu, w którym 

odbywa się ich kształcenie, jak również, ich orientacja kulturowa i osobiste preferencje.  



W tym celu zastosowano ilościowe podejście badawcze, oparte na sprawdzonych 

kwestionariuszach i korelacyjnym wnioskowaniu statystycznym. Zbadano opinie 314 

studentów z trzech pluralistycznych i świeckich instytucji kształcenia z północnego Izraela, 

które są reprezentatywne dla studentów w instytucjach kształcących nauczycieli w Izraelu.  

Opisowa analiza podejścia studentów do wyników uczenia się sugeruje hierarchię 

między trzema podejściami. Badani uzyskali wysokie wyniki w podejściu Achieving ATL, 

nieco niższe w Deep ATL i średnie w Surface ATL. Ponadto, chociaż nie udokumentowano 

istotnej korelacji między Deep ATL i Surface ATL, Achieving ATL przez studentów, są one 

dodatnio skorelowane z Deep ATL i odwrotnie, natomiast negatywnie skorelowane z Surface 

ATL. Wyniki badań stawiają (Achieving ATL) jako kluczowe podejście do uczenia się, 

ponieważ ucieleśnia niektóre z najbardziej pożądanych aspektów Deep ATL i zmniejsza 

niepożądane aspekty związane z Surface ATL. 

Wielokrotne analizy regresji liniowej sugerują, że studenci z Achieving i Deep ATL są 

podobni pod tym względem, że oba pozytywnie kojarzą się ze środowiskami uczenia się, które 

promują krytyczne myślenie. Tak więc krytyczne myślenie jest głównym empirycznym 

aspektem uczenia się akademickiego w celu promowania pożądanych aspektów uczenia się, 

takich jak wysoki poziom myślenia i umiejętność łączenia pojęć oraz budowania nowej wiedzy. 

Jednakże analizy sugerują również, że studenci zdobywający Deep ATL pokazują 

wewnętrzną motywację do nauki, Deep ATL nie jest związany z żadnym innym empirycznym 

aspektem uczenia się akademickiego, a zamiast tego wiąże się z postrzeganą wrodzoną 

zdolnością studentów jako motywatorem do wyboru kariery nauczycielskiej i negatywnie 

wiąże się z orientacjami kulturowymi związanymi z męskością (np. materializm i 

konkurencyjność). Ponieważ osiągnięcie ATL wiąże się z długoterminową orientacją 

kulturową i postrzeganym doświadczeniem akademickim promującym dostosowanie 



zawodowe (ale nie z żadnym subiektywnym motywem zostania nauczycielami), Achieving 

ATL powinno być postrzegane jako długoterminowe, strategiczne uczenie się, mające na celu 

promowanie dopasowania zawodowego.  

Badania pokazały, że Surface ATL studentów jest związany z ich osobistymi motywami 

przy wyborze kariery nauczycielskiej (tj. kariery, która pozwoli im przeznaczyć więcej czasu i 

zasobów na osobiste potrzeby oraz pragnienia). Jednak wspomaganie nauczania może pomóc 

w zmniejszeniu niektórych negatywnych aspektów przypisywanych Surface ATL.  

Wnioski z badania sugerują, że studentom trudno jest utrzymać wysoki poziom Deep 

ATL w miarę postępów w nauce i że niektóre różnice w Surface ATL można przypisać cechom 

etnicznym i religijnym badanych studentów (tj. muzułmanom i żydowskim ultraortodoksyjnym 

studentom), ale nie ich orientacji kulturowej. 

 

 

 


